Копия 

Дело №1-13/2018 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 июля 2018 года село Тюлячи, Республика Татарстан 

Тюлячинский районный суд Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Р.Г. Бикмиева,

при секретаре судебного заседания Э.Г. Тимерхановой, 

с участием государственного обвинителя – прокурора Тюлячинского района Республики Татарстан ФИО7,

подсудимого Ф.К. С., 

защитника – адвоката ФИО9, представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированого и проживающего по 

<

адрес> имеющего средне - специальное образование, состоящего в браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающего в должности 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159.2, частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

Законом Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения в Республике Татарстан» № – ЗРТ от ДД.ММ.ГГГГ, представлены меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, в том числе гражданам, имеющим детей в возрасте до 18 лет. (в редакции Закона Республики Татарстан №-ЗРТ от 5 декабря ДД.ММ.ГГГГ года). В соответствии с абзацем 7 статьи 8 данного Закона, в дополнение к мерам социальной поддержки семьям с детьми, душевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан, предоставляется ежемесячное пособие на ребенка в возрасте до 16 лет (на обучающегося в общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет).

Во исполнение указанного Закона Республики Татарстан, разработано положение о порядке предоставления денежных выплат, пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике Татарстан, утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с вышеназванным постановлением, ежемесячное пособие на ребенка назначается и выплачивается одному из родителей (законных представителей) на каждого рожденного, усыновленного, принятого под опеку (попечительство) и проживающего совместно с ним по месту постоянного жительства или по месту временного пребывания ребенка в возрасте до 16 лет (на учащегося общеобразовательной организации - до окончания им обучения, но не более чем на два месяца после окончания образовательной организации и не позднее чем до достижения ребенком возраста 18 лет) в семьях, имеющих размер среднедушевого дохода, не превышающий величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан, ежемесячное пособие на ребенка назначается с месяца подачи заявления со всеми необходимыми документами и выплачивается в течение шести месяцев, начиная с месяца назначения. Среднедушевой доход семьи при предоставлении ежемесячного пособия на ребенка исчисляется в порядке, установленном постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан.

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан № от 23 сентября ДД.ММ.ГГГГ года «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2016 год» с ДД.ММ.ГГГГ установлено ежемесячное пособие на ребенка в возрасте до 16 лет (на обучающегося в общеобразовательной организации до окончания им обучения, но не более чем до достижения им возраста 18 лет) в размере 281,00 рублей. 

Ф.К. С., согласно постановлению руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района ФИО3 «О переименовании и внесении изменений в Устав муниципального унитарного предприятия – Отдела по обслуживанию зданий и муниципальных учреждений Тюлячинского муниципального района» № от ДД.ММ.ГГГГ назначен директором муниципального унитарного предприятия «Тюлячинские тепловые сети» (далее по тексту МУП «Тюлячинские тепловые сети»), и с ним заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору с Ф.К. ФИО2 заключено дополнительное соглашение об изменении должностного оклада на 23 500 рублей. В соответствии с должностной инструкцией директора МУП «Тюлячинские тепловые сети», утвержденной 26 октября ДД.ММ.ГГГГ руководителем Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района ФИО4, на Ф.К. С. возложены обязанности по общему руководству производственно-хозяйственной, финансово-экономической деятельности предприятия, организации взаимодействия всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц, обеспечению выполнения всех принимаемых предприятием обязательств, включая обязательства перед бюджетами разных уровней и внебюджетными фондами, принятию мер по обеспечению здоровых и безопасных условий труда на предприятии и иные. 

Занимая указанную должность и исполняя указанные функции и обязанности, Ф.К. С. являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном унитарном предприятии, то есть должностным лицом. 

Ф.К. С., являясь депутатом Совета Тюлячинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан третьего созыва по Ворошиловскому одномандатному избирательному округу №, а также должностным лицом, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами и служебный подлог при следующих обстоятельствах.

Первое преступление.

Примерно в начале января 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, у Ф.К. С., являющегося должностным лицом, желавшего уменьшить материальные затраты на содержание своих малолетних детей, и изучившего порядок предоставления ежемесячного пособия на ребенка, достоверно знавшего о том, что установленная ему дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ заработная плата в размере 23 500 рублей не позволит получить ежемесячное пособие на его двоих малолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения), возник преступный умысел, на совершение хищения чужого имущества путем обмана на период с января по июнь 2016 года. 

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат в виде ежемесячного пособия на ребенка, Ф.К. С., являясь должностным лицом, действуя умышленно, путем обмана, из корыстной заинтересованности, направленной на получение имущественной выгоды посредством хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Республики Татарстан и в целях уменьшения материальных затрат на содержание своих малолетних детей ФИО58 9 февраля ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО60 13 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, то есть в свое рабочее время, более точное время не установлено, находясь в своем рабочем кабинете в здании МУП «Тюлячинские тепловые сети», расположенном по 

<

адрес> используя свое служебное положение, имея корыстную заинтересованность, собственноручно, используя свой персональный компьютер и принтер, то есть с помощью технических средств, изготовил подложную справку № от ДД.ММ.ГГГГ о заработной плате, начисленной ему за период с октября по декабрь ДД.ММ.ГГГГ года, являющуюся официальным документом, в которую внес заведомо ложные и недостоверные сведения, указав в ней заниженные сведения о размере своих доходов, а именно, что за указанный период ему начислена заработная плата в общем размере 48 000 рублей, то есть 16 000 рублей в месяц и заверил достоверность сведений в данной справке своей подписью и оттиском печати МУП «Тюлячинские тепловые сети». При этом, Ф.К. С., в силу занимаемой должности директора МУП «Тюлячинские тепловые сети» было достоверно известно о размере своих доходов за указанный период в общем размере 70 500 рублей, то есть 23 500 рублей в месяц. После чего Ф.К. С., действуя умышленно, в корыстных целях, находясь в Отделении № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе, расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, то есть в рабочее время указанного отделения, более точное время не установлено, ДД.ММ.ГГГГ подал от имени своей супруги ФИО52 пакет документов на получение меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка, в том числе подложную им справку № от ДД.ММ.ГГГГ о начисленной ему заработной плате за период с октября по декабрь ДД.ММ.ГГГГ года в размере 48 000 рублей, чем подтвердил якобы обоснованность предоставления ему указанного пособия, тем самым введя в заблуждение сотрудников Отделения № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе о размере своих доходов за последние три месяца ДД.ММ.ГГГГ года. 

На основании поданных Ф.К. ФИО2 подложных документов, комиссией из числа сотрудников Отделения № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе, фактически не осведомленных о подложности и недостоверности содержащихся в вышеуказанной справке о доходах сведений, вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении супруге Ф.К. С. – ФИО52 меры социальной поддержки, а именно пособия на ребенка сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На основании данного решения ФИО52 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из средств бюджета Республики Татарстан незаконно перечислены денежные средства на общую сумму 3372 рубля 00 копеек в качестве пособия на двоих малолетних детей ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 281 рубля 00 копеек (в месяц на каждого ребенка). Поступившими денежными средствами Ф.К. С. распорядился по своему собственному усмотрению, то есть потратил на содержание своих малолетних детей, причинив тем самым Отделению № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе имущественный вред на сумму 3372 рубля 00 копеек.

Предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения в Отделение № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе с целью незаконного получения пособия на ребенка, установленного законодательством Республики Татарстан, Ф.К. С. действовал умышленно, в связи с занимаемым им служебным положением, из корыстной заинтересованности, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Отделению № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе и желал этого. 

Второе преступление.

Кроме того, во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение мошенничества при получении выплат в виде ежемесячного пособия на ребенка, Ф.К. С., являясь должностным лицом, действуя умышленно, путем обмана, из корыстной заинтересованности, направленной на получение имущественной выгоды посредством хищения денежных средств, принадлежащих бюджету Республики Татарстан и в целях уменьшения материальных затрат на содержание своих малолетних детей ФИО58 9 февраля ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО61 13 июля ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в Отделении № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе, расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, то есть в рабочее время указанного отделения, более точное время не установлено, ДД.ММ.ГГГГ подал от имени своей супруги ФИО52 пакет документов на получение меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия на ребенка, в том числе подложную им справку № от ДД.ММ.ГГГГ о начисленной ему заработной плате за период с апреля по июнь 2016 года в размере 48 000 рублей, чем подтвердил якобы обоснованность предоставления ему указанного пособия, тем самым введя в заблуждение сотрудников Отделения № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе о размере своих доходов за период с апреля по июнь 2016 года.

На основании поданных Ф.К. ФИО2 подложных документов, комиссией из числа сотрудников Отделения № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе, фактически не осведомленных о подложности и недостоверности содержащихся в вышеуказанной справке о доходах сведений, вынесено решение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении супруге Ф.К. С. – ФИО52 меры социальной поддержки, а именно пособия на ребенка сроком выплаты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На основании данного решения ФИО52 за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из средств бюджета Республики Татарстан незаконно перечислены денежные средства на общую сумму 3372 рубля 00 копеек в качестве пособия на двоих малолетних детей ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 281 рубля 00 копеек (в месяц на каждого ребенка). Поступившими денежными средствами Ф.К. С. распорядился по своему собственному усмотрению, то есть потратил их на содержание своих малолетних детей, причинив тем самым Отделению № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе имущественный вред на сумму 3372 рубля 00 копеек.

Предоставляя заведомо ложные и недостоверные сведения в Отделение № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе с целью незаконного получения пособия на ребенка, установленного законодательством Республики Татарстан, Ф.К. С. действовал умышленно, в связи с занимаемым им служебным положением, из корыстной заинтересованности, осознавал общественную опасность и противоправность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда Отделению № Республиканского Центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе и желал этого. 

Подсудимый Ф.К. С. в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, признал свою вину полностью и согласился с предъявленным обвинением в полном объеме.

Ф.К. С. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО7, защитник – адвокат ФИО9 согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Представитель потерпевшего Отделения № Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) в Тюлячинском муниципальном районе Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, предоставил заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения не возражает. 

Суд считает, что требования статьи 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, в связи с чем рассматривает дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия Ф.К. С. суд квалифицирует:

по первому преступлению по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ);

по второму преступлению по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенные лицом с использованием своего служебного положения. 

Определяя Ф.К. С. вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд принимает во внимание, что Ф.К. С. совершил преступления, относящиеся к категории тяжких, ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание в силу статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации по делу не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в действиях подсудимого Ф.К. С. суд признает, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождений, престарелой матери, полное возмещение причиненного материального ущерба, положительные характеристики по месту жительства, активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья и его родственников. 

Признавая данную совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, исключительной, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения Ф.К. С. наказания с применением положения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, в виде штрафа, что не противоречит требованиям закона. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

В ходе предварительного следствия, следователем вынесено постановление о выплате адвокату, защищавшему подсудимого Ф.К. С. - ФИО9 – 1530 (одна тысяча пятьсот тридцать) рублей. 

Процессуальные издержки в сумме 1530 (одна тысяча пятьсот тридцать) рублей, выплаченные защитнику за участие в ходе предварительного следствия, в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взысканию с подсудимого Ф.К. С. не подлежат.

При рассмотрении данного уголовного дела для осуществления защиты подсудимого Ф.К. С. судом назначен адвокат ФИО9, сумма оплаты услуг которых составляет 550 (пятьсот пятьдесят) рублей. Указанную сумму, суд на основании пункта 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, относит к процессуальным издержкам. Принимая во внимание, что оплата труда адвоката производится за счет средств федерального бюджета, суд, с учетом положений части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полагает необходимым принять данные процессуальные издержки за счет государства. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159.2 (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ), частью 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации: 

- по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить Ф.К. С. окончательное наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей (наименование получателя: УФК по Республике Татарстан (СУ СК России по Республике Татарстан л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 165501001; р/с 40№ отделение – НБ Республика Татарстан; БИК 049205001 ОГРН 

<

***>; КБК 41711621010016000140 – обязательно указать в платежном поручении ОКТМО 92701000). 

Вещественные доказательства – личное дело «псс-0668» на имя Ф.С. ФИО2 после вступления приговора в законную силу возвратить в Отделение № Республиканского центра материальной помощи (компенсационных выплат) Тюлячинского муниципального района (Республика Татарстан, 

<

адрес>). 

Процессуальные издержки – сумму в размере 1530 (тысячу пятьсот тридцать) рублей, израсходованных на оплату труда защитника ФИО9, в ходе следствия, сумму в размере 550 (пятьсот пятьдесят) рублей, израсходованную на оплату труда защитника ФИО9 в суде – отнести за счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

Председатель Тюлячинского 

районного суда Республики Татарстан Р.Г. Бикмиев